
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E
DIFESA DEL SUOLO

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 17175 del 17/05/2021

Oggetto:

Decreto del Presidente n. T00216/2020. Sostituzione componenti e presa d'atto dellanuova composizione delle Commissioni

sismiche di cui all'art. 3 del Regolamento regionale del26 ottobre 2020, n. 26, e successive modifiche, per le aree "Genio Civile

Roma CittàMetropolitana", "Genio Civile Lazio Nord" e "Genio Civile Lazio Sud" della Direzione regionaleLavori Pubblici,

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo.

Il Direttore Regionale
AD INTERIM W. D'ERCOLE

_________firma digitale_________

Estensore

ODDONE PIERLUIGI
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

MUZZIOLI ANNA MARIA
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00108 25/05/2021

 



  

Oggetto: Decreto del Presidente n. T00216/2020. Sostituzione componenti e presa d’atto della 

nuova composizione delle Commissioni sismiche di cui all’art. 3 del Regolamento regionale del 

26 ottobre 2020, n. 26, e successive modifiche, per le aree “Genio Civile Roma Città 

Metropolitana”, “Genio Civile Lazio Nord” e “Genio Civile Lazio Sud” della Direzione regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo. 

  

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, concernente: 

“Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”;   

 

VISTO il regolamento regionale 26 ottobre 2020, n. 26, concernente "Regolamento regionale 

per la semplificazione e l’aggiornamento delle procedure per l’esercizio delle funzioni regionali 

in materia di prevenzione del rischio sismico. Abrogazione del regolamento regionale 13 luglio 

2016, n.14 e successive modifiche” e successive modifiche; 

VISTO in particolare l’art. 3, del citato regolamento regionale n. 26/2020 e successive 

modifiche, che testualmente recita:  

1. È istituita la Commissione Sismica, quale organo preposto al controllo dei progetti di cui agli 

articoli 6 e 7, commi 2 e 3, che esprime parere obbligatorio non vincolante, con ordine di priorità 

a favore delle opere pubbliche e delle opere connesse ad attività produttive, nonché sulle varianti 

sostanziali in corso d’opera. 

2. La Commissione sismica di cui al comma 1, i cui componenti sono nominati con decreto del 

Presidente della Regione, dura in carica tre anni ed è validamente costituita con la presenza di 

almeno tre componenti. Si esprime con la maggioranza dei presenti e il voto del presidente è 

determinante in caso di parità. 

3. La Commissione sismica è composta da: 

a) il dirigente dell’area regionale del Genio Civile con funzioni di presidente o un suo delegato; 

b) almeno due funzionari tecnici regionali designati dal dirigente di cui alla lettera a). 

4. Le funzioni di segreteria della Commissione sismica sono svolte da un dipendente regionale, 

individuato dal dirigente dell’area regionale del Genio Civile tra il personale della stessa area. 

5. La Commissione sismica può essere supportata, su progetti specifici di particolare 

importanza, da figure professionali specialistiche con funzioni consultive. 

6. La partecipazione ai lavori dei componenti della Commissione sismica di cui al comma 2 è a 

titolo gratuito. 

PRESO ATTO che fanno parte della Commissione Sismica, istituita presso ciascuna Area dei 

Geni Civili, i dirigenti pro - tempore delle Aree del Genio Civile ed almeno due funzionari tecnici 

designati dal dirigente dell’area regionale del Genio Civile competente per territorio; 

 

Pagina  2 / 6

Atto n. T00108 del 25/05/2021



  

CONSIDERATO che ai Dirigenti regionali e al personale regionale non dirigente nominato 

nell’ambito della citata commissione non spetta alcun compenso, ai sensi del comma 6, art. 3, 

del citato regolamento regionale n. 26/2020; 

 

VISTO il Decreto n. T00216 del 18 dicembre 2020, concernente: “Nomina delle Commissioni 

sismiche di cui all’art. 3 del Regolamento regionale del 26 ottobre 2020, n. 26, per le aree “Genio 

Civile Roma Città Metropolitana”, “Genio Civile Lazio Nord” e “Genio Civile Lazio Sud” della 

Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

 

CONSIDERATO che, in virtù dei trasferimenti di alcuni funzionari componenti della 

Commissione sismica dell’area Genio Civile Lazio Nord, intervenuti dopo l’adozione del 

predetto Decreto n. T00216/2020, si rende necessario procedere alla sostituzione dei componenti 

interessati ed alla nomina di nuovi componenti, al fine di garantire la continuità dell’operato della 

Commissione; 

 

PRESO ATTO delle designazioni pervenute per la sostituzione dei componenti della 

Commissione sismica dell’area Genio Civile Lazio Nord; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dell’ing. Maurizio Di Giambattista e 

dell’arch. Luca Lozzi quali nuovi componenti della Commissione sismica per l’area Genio Civile 

Lazio Nord, con decorrenza dalla data di adozione del presente atto e per il periodo residuo di 

vigenza triennale delle Commissioni istituite con il Decreto T00216 del 18 dicembre 2020, in 

sostituzione dell’ing. Marcello Ercolani e del geom. Sebastiano Mancini, trasferiti presso altra 

Direzione regionale; 

 

PRESO ATTO che, ferme restando le nomine di cui al Decreto n. T00216 del 18 dicembre 2020 

non interessate dal presente Decreto, le Commissioni Sismiche di cui all’art. 3 del citato 

regolamento regionale n. 26/2020 e successive modifiche, per le aree “Genio Civile Roma Città 

Metropolitana”, “Genio Civile Lazio Nord” e “Genio Civile Lazio Sud” della Direzione regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, risultano così 

composte: 

 

 

AREA GENIO CIVILE ROMA CITTÀ METROPOLITANA 

Dirigente pro tempore Area Genio Civile Roma Presidente o suo delegato 

Ing. Giuseppe Berardi Area Genio Civile Roma Componente 

Ing. Pasquale De Pasca Area Genio Civile Roma Componente 

Arch. Antonio Ranaldi Area Genio Civile Roma Componente 

Ing. Danilo Subiaco Area Genio Civile Roma Componente 

Ing. Stefano Zanobi Area Genio Civile Roma Componente 

Arch. Antonio Ranaldi Area Genio Civile Roma Segretario 

Arch. Giuseppe Berardi Area Genio Civile Roma Segretario supplente 

Arch. Pasquale De Pasca Area Genio Civile Roma Segretario supplente 

Ing. Danilo Subiaco Area Genio Civile Roma Segretario supplente 

 

 

 

 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. T00108 del 25/05/2021



  

AREA GENIO CIVILE LAZIO NORD 

Dirigente pro tempore Genio Civile Lazio Nord Presidente o suo delegato 

Geom. Massimo Albanesi Genio Civile Lazio Nord Componente 

Arch.. Fiorella Giunta Genio Civile Lazio Nord Componente 

Geom. Franco Manzi Genio Civile Lazio Nord Componente 

Geom. Carlo Pallozzi Genio Civile Lazio Nord Componente 

Geom. Pino Sacchi Genio Civile Lazio Nord Componente 

Ing. Maurizio Di Giambattista Genio Civile Lazio Nord Componente 

Arch. Luca Lozzi Genio Civile Lazio Nord Componente 

Ing. Paolo Palmieri Genio Civile Lazio Nord Componente 

Sig.ra Cesarina Mariani Genio Civile Lazio Nord Segretario 

Sig.ra Antonella Petroni Genio Civile Lazio Nord Segretario supplente 

Dott.ssa Rosella Merlani Genio Civile Lazio Nord Segretario supplente 

Dott. Massimiliano Chiarini Genio Civile Lazio Nord Segretario supplente 

Sig. Giovanni Duranti Genio Civile Lazio Nord Segretario supplente 

 

 

AREA GENIO CIVILE LAZIO SUD 

Dirigente pro tempore Genio Civile Lazio Sud Presidente o suo delegato 

Geom. Claudio Abatecola Genio Civile Lazio Sud Componente 

Geom. Franco Domenicone Genio Civile Lazio Sud Componente 

Arch. Angela D’Orso Genio Civile Lazio Sud Componente 

Ing. Mario Fossataro Genio Civile Lazio Sud Componente 

Ing. Antonino Infantino Genio Civile Lazio Sud Componente 

Geom. Clementino Montrella Genio Civile Lazio Sud Componente 

Geom. Luigi Orsini Genio Civile Lazio Sud Componente 

Dott. Gabriele Ragozzo Genio Civile Lazio Sud Componente 

Geom. Walter Reali Genio Civile Lazio Sud Componente 

Ing. Roberto Rodi Genio Civile Lazio Sud Componente 

Ing. Viviana Taddeo Genio Civile Lazio Sud Componente 

Geom. Paolo Emilio Tosti Genio Civile Lazio Sud Componente 

Sig.ra Anna Alessandra Geranio Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Geom. Paolo Bozzini Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Sig. Luigino Neroni Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Geom.  Luigi Orsini Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Geom. Domenico Piccirilli Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Geom. Joachim Ventre Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Ing. jr. Marco Veronesi Genio Civile Lazio Sud Segretario 

 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano: 

Pagina  4 / 6

Atto n. T00108 del 25/05/2021



  

 

1. di nominare l’ing. Maurizio Di Giambattista e l’arch. Luca Lozzi quali nuovi componenti della 

Commissione sismica per l’area Genio Civile Lazio Nord, con decorrenza dalla data di adozione 

del presente atto e per il periodo residuo di vigenza triennale delle Commissioni istituite con il 

Decreto T00216 del 18 dicembre 2020, in sostituzione dell’ing. Marcello Ercolani e del geom. 

Sebastiano Mancini, trasferiti presso altra Direzione regionale; 

 

2. di dare atto che, ferme restando le nomine di cui al Decreto n. T00216 del 18 dicembre 2020, 

non interessate dal presente Decreto, le Commissioni Sismiche di cui all’art. 3 del citato 

regolamento regionale n. 26/2020 e successive modifiche, per le aree “Genio Civile Roma Città 

Metropolitana”, “Genio Civile Lazio Nord” e “Genio Civile Lazio Sud” della Direzione regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, risultano così 

composte:  

 

 

AREA GENIO CIVILE ROMA CITTÀ METROPOLITANA 

Dirigente pro tempore Area Genio Civile Roma Presidente o suo delegato 

Ing. Giuseppe Berardi Area Genio Civile Roma Componente 

Ing. Pasquale De Pasca Area Genio Civile Roma Componente 

Arch. Antonio Ranaldi Area Genio Civile Roma Componente 

Ing. Danilo Subiaco Area Genio Civile Roma Componente 

Ing. Stefano Zanobi Area Genio Civile Roma Componente 

Arch. Antonio Ranaldi Area Genio Civile Roma Segretario 

Arch. Giuseppe Berardi Area Genio Civile Roma Segretario supplente 

Arch. Pasquale De Pasca Area Genio Civile Roma Segretario supplente 

Ing. Danilo Subiaco Area Genio Civile Roma Segretario supplente 

 

 

AREA GENIO CIVILE LAZIO NORD 

Dirigente pro tempore Genio Civile Lazio Nord Presidente o suo delegato 

Geom Massimo Albanesi Genio Civile Lazio Nord Componente 

Arch. Fiorella Giunta Genio Civile Lazio Nord Componente 

Geom. Franco Manzi Genio Civile Lazio Nord Componente 

Geom Carlo Pallozzi Genio Civile Lazio Nord Componente 

Geom Pino Sacchi Genio Civile Lazio Nord Componente 

Ing. Maurizio Di Giambattista Genio Civile Lazio Nord Componente 

Arch. Luca Lozzi Genio Civile Lazio Nord Componente 

Ing. Paolo Palmieri Genio Civile Lazio Nord Componente 

Sig.ra Cesarina Mariani Genio Civile Lazio Nord Segretario 

Sig.ra Antonella Petroni Genio Civile Lazio Nord Segretario supplente 

Dott.ssa Rosella Merlani Genio Civile Lazio Nord Segretario supplente 

Dott. Massimiliano Chiarini Genio Civile Lazio Nord Segretario supplente 

Sig. Giovanni Duranti Genio Civile Lazio Nord Segretario supplente 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. T00108 del 25/05/2021



  

 

AREA GENIO CIVILE LAZIO SUD 

Dirigente pro tempore Genio Civile Lazio Sud Presidente o suo delegato 

Geom. Claudio Abatecola Genio Civile Lazio Sud Componente 

Geom. Franco Domenicone Genio Civile Lazio Sud Componente 

Arch. Angela D’Orso Genio Civile Lazio Sud Componente 

Ing. Mario Fossataro Genio Civile Lazio Sud Componente 

Ing. Antonino Infantino Genio Civile Lazio Sud Componente 

Geom. Clementino Montrella Genio Civile Lazio Sud Componente 

Geom. Luigi Orsini Genio Civile Lazio Sud Componente 

Dott. Gabriele Ragozzo Genio Civile Lazio Sud Componente 

Geom. Walter Reali Genio Civile Lazio Sud Componente 

Ing. Roberto Rodi Genio Civile Lazio Sud Componente 

Ing. Viviana Taddeo Genio Civile Lazio Sud Componente 

Geom. Paolo Emilio Tosti Genio Civile Lazio Sud Componente 

Sig.ra Anna Alessandra Geranio Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Geom. Paolo Bozzini Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Sig. Luigino Neroni Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Geom.  Luigi Orsini Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Geom. Domenico Piccirilli Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Geom. Joachim Ventre Genio Civile Lazio Sud Segretario 

Ing. jr. Marco Veronesi Genio Civile Lazio Sud Segretario 

 

 

3. di stabilire che ai dirigenti regionali e al personale regionale non dirigente, nominati nell’ambito 

delle suddette commissioni, non spetta alcun compenso, ai sensi del comma 6 dell’art. 3 del citato 

regolamento regionale n. 26/2020. 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 Il Presidente 

                                              Nicola Zingaretti 

Pagina  6 / 6

Atto n. T00108 del 25/05/2021


